

Bedst & Billigst

Uddannelse: Professionshøjskolen Metropol tilbyder en ny diplomuddannelse i skat, som er målrettet SKATs behov. En diplomuddannelse, der både kan anvendes i forbindelse med rekruttering til SKAT, og hvor de enkelte moduler samtidig kan anvendes som efteruddannelse for medarbejderne i SKAT. Men indtil videre er det gode tilbud ikke kommet i omdrejninger hos SKAT.

Af Ole Pedersen - op@dts.dk

Hvor meget kan man få for lige omkring 30.000 kr.?

Ja, SKAT kan få en fuldmægtig på slutløn (basisløntrin 7 og rådighedstillæg) i en måned. Men for samme beløb kan SKAT også få de moduler, der skal til for at medarbejderen får den nye diplomuddannelse i SKAT, som Professionshøjskolen Metropol (det tidligere Danmarks Forvaltningshøjskole) har skabt.

“Vi har lavet uddannelsen om, så den matcher, hvad SKAT har behov for i dag”, fortæller lektor Ole Aagesen, som står bag den nye diplomuddannelse.

“Den gamle uddannelse var meget beregningstung. På den nye fokuserer vi mere på metodeundervisning - på principper, metoder og fortolkning i stedet for beregninger”, siger Ole Aagesen - og peger på, at det i dag ikke er det vigtigste, at man kan finde en regnefejl. At kunne analysere og argumentere betyder mere.

“Slutkompetenceniveauet på den nye diplomuddannelse i SKAT er dog helt det samme, som i den gamle skattefaglige diplomuddannelse”, fastslår Ole Aagesen - som fremhæver, at den nye uddannelse derfor også fortsat kvalificerer til at gå videre med en masteruddannelse.

“Diplomuddannelsen er en naturlig fødekæde til masteruddannelserne”, tilføjer Ole Aagesen - og peger på, at Professionshøjskolen Metropol også har fuld gang i den del af butikken i samarbejde med Copenhagen Business School (Handelshøjskolen i København).

Uddannelse dækker bredt

I den nye diplomuddannelse er der nogle obligatoriske elementer. Dels afgangsprojektet, dels de to moduler skatteret og skatteproces, som udgør den teoretiske ryggrad i uddannelsen. Hertil kommer tre valgfrie moduler, hvor de studerende kan vælge blandt en række skatte- og afgiftsfag og på den baggrund sammensætte en diplomuddannelse, der matcher netop deres behov.

“På den måde kan du både få dybde og bredde i uddannelsen og finde netop den kombination, der matcher til både deres - og til SKATs - behov”, fortæller Ole Aagesen - og tilføjer, at målet har været at tilpasse uddannelsen til den nye virkelighed i SKAT.

Arkivfoto: Fagpress/Mikael Hjulter

De valgfri moduler kan også anvendes til struktureret efteruddannelse i SKAT - og på den måde være med til opfylde et aktuelt behov.

“Uddannelsen er en diplomuddannelse på linie med andre diplomuddannelser. Den henvender sig da heller ikke kun til ansatte i SKAT men også til f.eks. revisorer, som både kan bruge den som efteruddannelse eller som grunduddannelse af deres medarbejdere. Allerede i dag har vi revisorer, der går på vore uddannelser, og det giver et godt samspil, når man i undervisningen ser tingene fra begge sider af bordet”, understreger Ole Aagesen.

I forhold til den gamle skattefaglige diplomuddannelse er indgangsåret fjernet. Til gengæld arbejder Professionshøjskolen Metropol på en ny VVU-uddannelse, som erstatning for kommonomuddannelsen, der skal give adgang til diplomuddannelsen. En statonomuddannelse med skattetoning.

“Men vi har også mulighed for at foretage en realkompetencevurdering”, siger Ole Aagesen - og tilføjer, at det på almindelig dansk betyder, at man kan dispensere for de mere formelle krav, hvis en vurdering af ansøgerens kompetencer og baggrund viser, at det er relevant at give “kredit” i forbindelse med uddannelsen.

Er der nogen i SKAT, der har dele af den gamle skatterevisoruddannelse og ønsker at tage en diplomuddannelse i skat, skal man ikke nødvendigvis starte helt forfra.

Det rigtige produkt

At uddannelsen er et godt bud på det behov, der er for en uddannelse, som kan kombinere teoretiske og praktiske kompetencer - og både hos SKAT og i revisorbranchen - er Ole Aagesen ikke i tvivl om.

“Og hvis “bedst og billigst” fortsat gælder - og det har da indtil nu været budskabet fra SKAT - så mener jeg bestemt, vi bør komme i betragtning”, siger han - og peger på, at diplomuddannelsen både kan gennemføres i København og Århus. Men principielt også andre steder i landet - f.eks. på handelsskoler, der ønsker at samarbejde med Professionshøjskolen Metropol omkring uddannelsen. Derfor behøver den heller ikke at være særlig om-

kostningstung i forbindelse med transporten til uddannelsesstedet.

“Og vi har et eget censorkorps, som sikrer, at det faglige niveau bliver holdt - uanset hvor uddannelsen bliver gennemført”, understreger Ole Aagesen.

“Jeg mener kort og godt, vi har det rigtige produkt - og har lavet de nødvendige tilpasninger af den tidligere uddannelse, så den matcher arbejdet i SKAT i dag. Det er dumt at se tilbage på det, der var - vi må se fremad. Der er et andet behov i SKAT - og derfor har vi et tilbud i form af en ny uddannelse, hvor vi har lagt meget vægt på, at man kan gå på tværs af de forskellige områder, som der er behov for i SKAT i dag. Samtidig får de studerende en god metode, hvor de lærer at bevare overblikket. De kan vejlede og informere. Men også yde en indsats mod dem, der ikke vil være medspillere - og det er der fortsat et behov for. Ellers ville det jo svare til at afskaffe færdselspolitiet og blot sætte flere vejskilte op”, mener Ole Aagesen.

DTS undrer sig

Marianne Nielsen, som er næstformand i Dansk Told & Skatteforbund og formand for forbundets Kompetenceudvalg, mener også, at den nye diplomuddannelse i SKAT er et rigtigt godt tilbud til SKAT. Ikke blot som grunduddannelse, men i høj grad også som et tiltrængt tilbud på efteruddannelsesområdet. Derfor er hun også meget forundret over, at SKAT indtil videre ikke har taget diplomuddannelsen ind som et tilbud i forbindelse med rekruttering og efteruddannelse.

“Vi forstår helt ærlig ikke, at man fra SKATs side har valgt, at man i stedet vil satse på en model, der bygger på en anden diplomuddannelse - nemlig HD-uddannelsens anden del”, siger Marianne Nielsen - som peger på, at begge uddannelser ganske vist er på bachelorniveau kombineret med to års erhvervs erfaring.

“Men vi mener, at SKAT får et meget bedre og mere målrettet produkt i den nye diplomuddannelse, som passer rigtig godt til kravene i SKATs kompetencestrategi. Derfor vil vi også bringe det op på det næste møde i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg”, fortæller Marianne Nielsen.

“

Hvis “bedst og billigst” fortsat gælder - og det har da indtil nu været budskabet fra SKAT - så mener jeg bestemt, vi bør komme i betragtning.

”